morsus felis
rabior,

11 Eadem hoc anno in pervigilio Ascensionis Dominiæ Anna Fasserm, Marton Fasser de Brattendorf uxor, domi sua a rabioso fele occupata fuit, qui pestilenti morsu manu ilbus laniavit, nec quidquam vero vicinorum open inclinavans, felæ pertinaci morsu de manu pendulum fuste quidem abegit, vulneris tamen periculum non depulit. Anxia igitur de remedio, audit duos pagi sui incolas, aliquot abhinc annis, similes morsus sacro virginis Walpurgæ oleo feliciter curasse. Non dubitabat otium sibi hoc remedio consultumiri, quater itaque ad sacras Virginines monasterii S. Walpurgis accessit rogatura sacri olei subsidium, quæ ubi vulneri sacrum liquorum instillarunt, mulier omni doloris sensu libera mansit, et a Virginibus ad Parochium remissa, aquilento Michaelo Schepfel, monasterii junitoru beneficium sacri liquoris recensuit, et S. Walpurgie grato animo assignavit.

12 Ipso autem Ascensionis festo, S. Walpurgam duplex venerata est Anna Ringerlin, virgo annos admodum xl nata, de pago Pollenfeld ditionis Eystettensis; ea de peccatis suis confessa et SS. Eucharistica pasta, Parochio ad D. Walpurgis narravit, se cum duodecim abhinc annis, aliquando sana aedibus egressa esset, repentiuo morbo correptam, ipsum triduum rationis usu destitutam, velut in phrenesi deuenisse; allato deinde haustuque sacro liquore omnem morbum repente evanuisse. Eadem fœmina sancte affirmavit, bis se gravem ophthalmiam sacri olei collyrio depulisse, imo addidit cum primu[m] oculis laboraret, se a S. Walpurga contendisse, ut iterato eo morbo multaretur, quo sepius tam potentem manum posset experiri, admirari et prædicare. Audiverunt haec narrantem, prater Parochum, duo viri religiosi ordinis S. Benedicti, P. Andreas Sebefier, et P. Georgius Geyger, hic monasterii Plankstetensis Superior, ille Prior.

13 Non ita dudum R. D. M. Georgius Simon Ecclesiastes principis templi Elvacensis, sorori febrienti sacrum oleum libandum dederat, quo sumpto febris mox decessit, et illa convalevit. Idem coeleste hoc febris pharmacum formice ægrotanti, ac haeresi imbuitæ suscit: quo cum usa esset, sacer hic liquor omnem E corporis animique morbum paullo post detersit: rediit enim ad Ecclesiae grænum, unde turpiter haeresi impellente profugerat. Haec suis litteris ad R. D. Parochum D. Walpurgis D. Joannes Simon bona fide confirmavit.

14 Joannes Krell patria Monacensis, Illustri Domino de Tilly, totius Bavariæ exercitus copiarumque foedere Catholicorum Principum collectarum supremo Tribuno militari a pedibus, in reliquo Domini[m] miles comitatu Eichstadium pervenit V Calend. Martii, anno post millesimum sexcentesimum vicesimo. Ibi dum dies complures substitit, multa ut sit, quotidianis oppidanorum sermonibus, et de D. Walpurgæ sanetimonia, et de operibus admirandis, ac præseruptione sacro olei fonte, quem Divæ illius ossa copiose exsudant, commemorari audivit. His ille rebus inescatus, ita animum addixit, ut statueret et ipse ad eam Virginem religiose colendam nonnihil facere: atque ne longiore fortassis mora animus interpesceret, aut pietatis consilia in oblivionem desinere, voluit proxime statim secuturo Sabbati die ad eadem S. Walpurgie sacram adire, rebusque divinis interesse, et præmissa peccatorum expiacione coelestibus animum epulis pascere, totumque in sanctæ Virginis patrocinium sese tradere. Nec hic pietas stetit: insuper etiam miraculosi olei sibi copiam fieri petuit. Vitream bullam eo plenam, cum ejusdem S. F. Walpurgæ iconismo hand difficilem impetravit. Præsagie numerum sunt pietatis artes. Nam quasi præciret, qua parte pericitatus esset, ita et iconem illam oleo perfusam, recenti in Divam amore atque studio, quasi tes triplex interiori tunicae assutam, gestaru[m] cœpit, et prius nudatum pectus eodem liquore tanquam ad palæstram amnose perunxit. Nec frustrata est spem Walpurga. Ita enim ossa oleo delubra induavit, et in quævis casum durarent, enjusque vitam dissipari noluit, ejus nec ossa violarentur.

15 Accidit forte ut proximo Lunæ die, qui secundus Martii erat, Eichstadio digressus, Donawerdans peteret, inter ceterum cursorum turbam Dominum comitatus: medium omnino iam horam pone carpentum adambulando consumperat, cum in eo loco, quem a situ Profundam-Vallæ nonnihil incedere, obvium habet aurigam, cuius planstrum vino onustum totas pene valles angustias obtinebat. Hic Joannes dum de via cedere, et in sublimiorem edilem evadere planstro vbi obvius, cogitat (nec enim fuga facilis erat in tam repentina casu)

A eas) subita eversi totius plaustri ruina occupatur. Et quamquam vix spatum erat, magnis tamen vocibus Jesum ingeminat, openque magne Virginis implorat. Erant quanto breviores eas preces, tanto magis serua. Vix clamor precantis audiri cooperat, cum mox seu terror, seu quod creditu proclivius est, ipsa plaustri moles desuper incumbens una et hominem et vocem oppressit. Viginti hominum facile aderant: hi omnes, alter altero catus adulor, et currum erigere allaborant. Frustra sunt omnes: nimio pondere conatum vincente, humi perseverat plauster, et sub plauster obtritissimo similis elinguis Joannes. Vectes expediti, trochlearia admovent, ac tandem summa vi dolia plausterumque super rotas restituunt. Quartam adeo jam horae partem Joannes vino (sed sobrie) sepultus jacuerat, postquam extrahendi illius facultas est data. Seil et postquam moli subtractus est, medium plane horum tenet, qua nullius vita aut anima vestigium ostendit. Conclamat erat a circumstantibus, et jam de humando cogitaverant, nisi prius in aurigam animadvertere placuisse. Is nimurum cum ad necem postularetur, vox Joanni est redditia, qua aurigam immunem culpee pronunciaret, libernaque mitti flagitaret.

B Ad hanc se praesidio Virginis Matris Sanctaeque Walpurgie praesenti non jam vita periculo, sed morti subductum esse, que nisi in ultimo discructu sacercurrit, jam sese non modo ad plures, sed et in plura abitum fuisse. Enimvero casu periculi plenissimo funestissimoque, a quo humana vi salvus abire nequaquam potuisset, in memoriam sibi quam primum reductas esse, quas nuper de S. Walpurga concepisset animo cogitationes. Hunc favorem gratianique a praepotenti Deo, augustissima Virgine Maria, ad cujus Lauretanam ædem hoc ipso ibi, anno proxime praeterito invisit, denique a D. Walpurga, cuius ante oleo, (quod secum gesserat) pectus armavisset, haud dubie profectam esse. Post hac æger equo impositus, et Eichstadium relictus est. Ibi in hospitio et lecto cum hand exiguos pectoris percussi cruciatu persentisceret, magnosque sanguinis globos ex ore ejiceret, oleum sursum D. Walpurgæ, quod adhuc et ipsum una cum vase sibi integre constabat, poposcit. Porrectum est. Etiamnum præcordia pendente digito inungebat, et jam dolor omnis evanuerat, sed et vires pristinae redie-

rant. Quare sanus ac valens V Nonas Martii ad S. Walpurgæ, rem sacram inibi in gratiarum actionem ^{AUCTORE IAC.} procuraturus, accessit, semperque se servum D. Walpurgæ fore statuit, quem Walpurga servatum voluisset.

16 Porro ut constaret, rem bona fide narratam esse, ex Archigrammateo Eichstettensi hoc testimonium illi attributum: miraculum autem totum infra nominanderum Dominorum chirographo subscriptum subsignatumque est Eichstadii, vni Idus Martii anno Christi ccxx.

Casum ego hunc coram spectavi, biduoque antequam hoc accideret, sacra illum synaxi in S. Walpurgæ sede refici vidi. Ita testor Victorius Gilg de Imola Serenissimi Bavariae Ducis Aulicus, et supra memorato Domino de Tilli supremo Tribuno a secretis.

Huic ego quoque rei præsens, astiti. Sic testor Joannes Ludovicus Piesser de Wilthurn prædicti Domini de Tilli ephebus cubicularius.

Mirum hoc ego ipse non modo spectavi, sed et Joannem hunc in civitatem comes deduxi. Ita testor Adamus Camerhoer, Perill. Domino de Tilli indignus substitutus.

Biduo ante mihi de peccatis, quam casus iste, de quo fit hic mentio, contingere, honestus vir Joannes Krell confessus est, et postea rursus, ubi sacro S. Walpurgis oleo adjutum sensit, confessione se expiavit, ac SS. communione refecit. Ita testor Joachimus Meglinus Societatis Iesu Sacerdos.

Honestus vir Joannes Krell Monacensis xxix Februarii Anno ccxxv infra octavam festi S. Walpurgis, quod xxv Februarii celebrari solet, D. Walpurgis parochiale templum, ejusque tumbam invisit, ibi deinceps sacra synaxi refectus, antrum, ubi e S. Walpurgi Reliquiis per lapideum suis temporibus destillat limpidissimum oleum, vidit, urceolum sacro oleo plenum accepit. Redit ad me altero postquam casus hic enumeratus acciderat, die, qui fuit tertius Martii, casum hunc sancteque Virginis auxilium exposuit. Ejusdem sacre Virginis imaginem, quam thoraclie versus pectus affixerat, ostendit, et S. Walpurgis ædem sanus et incolumis gratias acturus revisit. Ita testor, M. Georgius Brunner Parochus ad D. Walpurgam.

DE S. TARASIO PATRIARCHA CONSTANTINOPOLITANO, Commentarius prævious.

§ I. Tempus Patriarchatus S. Tarasii. Vita scripta. Cultus sacer.

Quemadmodum sancta Christi Ecclesia tunc possitimum cum variis heresibus agitata proverbit, a nefaris humanibus opprimentia ridebat, vellematius a sanctis Doctoribus fortiusque propagata ac defensa, majore et rérum gestorum splendore emerit, et virtutum heros gloria clucens triumphauit; ita scelto post Christum natum octavo, dum adversus sanctas imagines impium atque sceleratum suscepimus esset bellum, non defuerunt illustres pugiles, qui pro veritate defendenda corpore sua vituperique obtulerent. Iusque sanguine cultu sacraram imaginum stabilitrent. Hoc sacrum bellum ab aliis eruptum, felicitate sui tempore confert S. Tarasius Ecclesiæ Constantinopolitane Patriarcha. In qua urbe Leo Isaicus Imperator, a Judeo instigatus, dejecta per satellites suos Salvatori inimique, sceleratum illud bellum circa annum Christi mcccxxvi auspicatus est, ac deinde flagitio ac-

Februarii Tom. III.

crescente edictum ferale contra veurandas imagines tulit, in locum sanctissimi Patriarchæ Germani (in dies XII Misi sacer est) Anastasia quodum substituto. Impio parenti, atque heresibus hujus architerto successit impioru scelere contaminata sobedes, Constantinus Copronymus, qui coacto etiam impiorum hominum concubula sacrus iniquies damnavi curvunt. Huic deinde successit Len filius, et ipse patremve ariaque heres impotatus. Eudem iconomachorum rubor exurserunt, qui deinde sub lasee Imperatoribus occuparunt Patriarchalem Constantiopolitam. Sedem: Constantinus n. ac Nicias, cui vita exiit successit Paulus qui infra in Actis num. 6. post relatum Secum, ingenuit ter per manus et atramentum u. se inscriptam heresi assensionem. Ordinatus fuit Paulus Patriarcha mensi Februario, secunda jejuniorum hebdomada, die Domino, anno mcccxxx, quo eadiva anno, vix Septembri Leone Imperatore extinto, imperavit Constantinus filius cum Irene matre. Ab his S. Tarasius, qui administrata ante Consulari dignitate, vis primus scriba ab arcans

73

uperam

et mortuus
creditus,

publio loquitur
ope Delphix et
S. Walpurgis

terratu

ANONIMVS.
PAR. 50.

ANNI CONSISTI
ECCO VI
XXXV PER

Imperialia-
rum heret
debellandu
Ecclesie S. Ta
rasius,

AUCTORE G. B.

A operam dabant, in Patriarcham electus, eorum desiderio noluit assensum præbere, nisi stipulatus de OEcumenico Synodo cogewula, in qua proscripta Iconoclastarum heresi, sacrarum imaginum restitueret cultus. De heresi eadem resuscitata seculo Christi nono, ac tandem debellata, egimus iv Februarii in Vita S. Nicolai Studite, ac plenius xi Februarii ad S. Theodorum Angusti Vitam.

ordinalis
Patriarcha
an. 784, 23
Decemb.

vita functus
anno 806,
23 Febr.

2 Factus est ergo Patriarcha sanctissimus vir Tarasius, ipso die Christi Natali, vii Kalendas Januarias, anno v Imperii Constantini et Ireneos, Indictione viii, anno Christi DCLXXXIV ad fuen labente, ut nobis auctores sunt Theophanes infra citandus, Cedrenus, atque, Viginti rursum et duos annos pontificalem decorasse Cathedram Acta ejus infra num. 57 referunt. Desunt eiannorum numero menses decem. Nam et Theophanes, in Tabulis præpositis annos Sedis xxi numerat, et ad annum iv Imperii Nicephori ista tradit: Hoc anno mense Februario die xxx Indictione xiv, Tarasius sanctissimus Patriarcha Constantinopolitanus gloriose diem elansit extremum, et rursum est corpus ejus ad saecula Ponti, et in monasterio, quod ipse construxerat, quarta feria primæ jejuniorum hebdomadis sepultum. Et mense Aprili, die duodecima,

B magna sancti Paschæ Dominica consacratus est sanctissimus Patriarcha Nicephorus. Hac ibi, que omnia præclare conuenient in annum Christi DCCCVI, quo anni Patriarchatus ejus xxii alter solum mensis fluerat: idemque erat imperii Nicephori annus quartus, qui nimur, codem teste Theopham, tyramideum aduersus Ireneum piissimam concitatavit die xxvi Octobris Indictionis undecimae, tum scilicet coptæ, anno Christi DCCCVI. Jam vero dicto anno DCCCVI, Cyclo Solis iii, Luna ix, littera Dominiaculi D, Pascha celebratum fuit xii Aprilis, quo die S. Nicephorus, de quo xii Martii agemus, consacratus fuit Patriarcha Tarasii successor, et dies Cinerum, seu, ut supra dicitur, quarta feria primæ jejuniorum hebdomadæ, incidit in xxv Februarii, cum ut Acta infra num. 52 habent, mensis Februarius quintum teneret dieua cum quintuplo quaternio seu viginti diebus: qui dies sacro ejus cultu permansit illustris. Anastasius in historia scribit, xi Kalendas Martias obiisse, quo die nullis prarsus Fasces reperimus nomen ejus inscriptum. Ex atlato Theophilum loco facilis intelligitur Cedrenus, interpunctione aliquip, que in typos omnes, etiam regios, irreperat, hac ratione emendata: Anno iv, Tarasius sanctissimus Constantinopolis Patriarcha, honeste vitam

C clausit: Scutusque est in monasterio, quod ipse extruxerat in Angstii, quarta die prima septimanæ jejuniorum. Et magna Dominica Nicephorus servatærus creatur sanctissimus Patriarcha etc. Est autem quarta dies primo septimanæ jejuniorum, nubes dies Cinerum: et magna Dominica in qua solemnitas Puschalis peragatur. Hec ad Nicephorium, quarta dies ad Tarasium spectat: utrumque inveniente haec tenus erat ad Nicephorium relata, Zonaras item obitus in consignat: Patriarcha, inquit, Tarasio prima jejuniorum hebdomadæ defuncto, Grace eis p̄r̄lλαχθετο, inlyctus Nicephorus a secretis Dominica Paschatis communio suffragio Patriarcha est electus.

3 Ignatium discipulum, adeoque temporibus suis sequalem, noctus est a morte Tarasius vita sua scriptorem. Quantus vir ille fuerit, suggerit Sudas his verbis: Ignatius Diaconus, et vasorum Custos magnus Ecclesie Constantinopolitane, dein factus Nicenæo Metropolitanus, Grammaticus; scriptis Vitas Tarasii et Nicephoris sanctorum et lectorum Patriarcharum, Epitymbios, Elegos, Epistolas lumbos in Thoman Antarten, et alia multa. De dignitate Scrophylacis seu Custodis vasorum, qui laetus Economia, et magno Sacellario, seu Sacellario, cedebat, consulendum est Georgius Curupalata de officiis magne Ecclesie,

Notationibus Gretseri et Goari illustratus. Interfuit vii D OEcumenicus Syodo Nicæx habitus Hypatius Nicæx Bithyniensum Episcopus, cui nunc Ignatius proxime successerit, non liquet. Testatur ipse infra num. 56 se in flore juventutis ab S. Tarasio exercitatum fuisse in trimetris, teträmetris, trochaicis ac anapesticis ac heroicis: et sacras ejus conciones celeri se calamis excepisse, easque optimis traditas scriptoribus in codicem retulisse. et num. 48 se morienti vifuisse Tarasio indicat, et num. I præfatur se cum pura et sincera veritate in lucem edere, quæ videat oculis, hauserit, et ipsa noverit experientia. Hanc S. Tarasii Vitam ab Ignatio scriptum ad xxv Februarii suis operibus inserunt Metaphrastes, quam Latine factam a Gentiano Herveto edita, oculatus derant Aloysius Lipmannus, et Luarentius Surus ad testis: eundem xxv Februarii cum hac inscriptione: Ignatii monachii, quæ fit singulatim expositio vita et miraculorum S. P. N. Tarasii Archiepiscopi Constantinopolitan. Veruu si Sudas fides addibendo, a vita monastica evocatus tum erat Diaconus et vasorum custos, aut potius Metropolitanus Nicenus. Vitam eamdem damus more nostro in caputa et numeros distinctum, nosisque illustratum.

4 Coitur dicto xxv Februarii in Græcorum Menologio a Genesardo edito, atque Horologio Tarasius Archiepiscopus Constantinopolitanus. In ultra Menologio a Caniso vulgato hec leguntur, S. Tarasii Archiepiscopi Constantinopolitanæ urbis, qui auctore Adriano Romano Pontifice in secunda Nicena Synodo egregiam navavit operam, ad condemnandum illorum haeresin, qui sanctarum imaginum cultum impugnabant. Synaxarium MS. Menzer Tilioni apud Franciscum Combeis pro Actis sexi Sguodi cap. I §. 6 hoc cum encenso celebrat: Memoria sanctissimi Patris nostri Tarasii Archiepiscopi Constantinopolitan. Docuit is adorandas esse venerabiles imagines, ejusque opera regale Imperium ac Romanorum potestas ad Apostolorum atque OEcumenicorum Conciliorum venerandas traditiones postlimino redit: sanctaque Ecclesia Patriarchis omnibus unita est. Eudem referuntur in excusis Menas; additurque: Cum ergo et religiose vixisset, et apud Imperatoris in magna veneratione esset, et coenobium trans freatum sedificasset, multitudinemque monachorum in eo constituisset; pauperibus quoque subvenisset, Ecclesiamque duos et viginti annos et menses duos præclare administrasset, in pace vitam finivit, in suo, quod fundarat, monasterio sepultus. Quod ad corporis habitum attinet, simillimus erat Gregorio Theologo, præter canitatem (neque enim adeo totus incanuerat) et oculum minus serenum, quem magis latenter habebat. Dies illius festus peragitur in magna et sanctissima Ecclesia, que scilicet Sophæ cognominatur. Eudem leguntur apud Maximum Cytheram in Fitis Sanctorum, et in novo Anthologio Græcorum auctoritate Clementis vii probato, Ecclesiam tamen tunc rexisse annos viiiii et viginti, ac menses duos supra diximus. Diem obitus xxv Februarii Menas in præpositis his versibus docent:

Ἄλιστος δρόμος Ταράσιος λαβάζει
Κύρων παράγει τοι ζείτε σιωπήνον.
Επικέδει ταράσιος Ταράσιος ἵττα πίπτε
Tranquillus portus Tarasium capit
E mundi tumultu et procella servatum.

Vicesima namque quinta ex turbine volavit Tarasius.

Endem versima quinta Februarii diem ejus natalem a Gracie consignatum halteri observat ante menorutus el Lathus Galesinius citatis antiquis Ecclesie Constantinopolitane tabulis et Græcorum Eulogio cundent refert. In Græcia S. Tarasii Episcopi et Confessoris, Molonus in Auctario ad Usuardum ex Græcorum Menologio, Die vigesima quinta, inquit, sancti Patris Tarasii

S. Tarasius
colitur 23 Fe-
bruarii apud
Græcos
E

A Tarasii Archiepiscopi Constantinopolis. *Eadem habentur in Martyrologio Germanico. Luculentio magis encomio refertur in Martyrologio Romano: Constantiopolis S. Tarasii Episcopi, et eruditione et pietate insignis, ad quem extat Adriani Papae primi epistola pro defensione sacrarum imaginum. Addit Bayamus in Natactionibus obiisse eum humanae vite diem multis pro file Catholica laboribus exantlati. Et in Annalibus ad annum 806 num. 1 scribit eum sanctitate claram xxv mensis Februarii mortuum esse. Gracorum Menoriter iterum memoria ejusdem Tarasii et S. Casarii habetur ix Martii, ut hoc dictum ad Vitam S. Casarii pag. 496 num. 1. At die vii Maii inscriptum Floraro Sanctorum nomen S. Tarasii Constantinopolitanus Episcopi. In vita S. Platoni xvi Decemb. obitus S. Tarasii meminit S. Theodorus Studita, et divinum virum appellat. Illustria sunt quæ xxi Februarii retulimus in Vita S. Georgii Episcopi Amastreni pag. 273 num. 18 et 19, quæ ibidem legi possunt.*

§ II. Varia in electione Patriarchali discussa.
Nomen universalis Patriarchæ rejectum.

B *Quæ circa electionem S. Tarasii in Patriarcham Constantinopolitanum peracta sunt, licet infra in Actis utrumque explicentur; eadem tamen ex Imperatorum, Pontificis Romani, ipsius Tarasii, alterumque rescriptu testimonisque paulo enucleatis duabus esse propoundenda. Ac primo Imperatores Constantinus et Irene Patribus in synodo Nicena u congregatis rescripto suo Actioni prima inserto (Σάρπω Patres appellant, majestatem Imperatoriam venerantes) iudicauit a se adhuc hanc industria conatumque in promovendo ad Patriarchalem dignitatem Tarasius: et post abdicationem successoris Pauli enarratam hac subjiciunt: Consilium nobiscum consiliari sunus, quidnam debet fieri. Et deliberavimus in consilio nostro, quod cum ordinatus foret Patriarcha, quæ dicta fuerant, mox perciperent finem. Accersentes ergo viros Ecclesiasticorum negotiorum expertos, et Christum Iteum nostrum invocantes, et consilium cum eis facientes, quianum dignus esset provehi ad sacerdotii Cathedram hujus Deo conservandæ Regiae civitatis. Et omnibus unius animi, unusquis consilii factis, in Tarasium, qui nunc in Pontificali presidet dignitate, dabatur decretum. Hunc itaque advocantes, ea quæ dicta sunt et decreta, super eo pronuntiavimus, qui nequaquam auuere voluit, neque consensum his, que decreta fuerant, effici postulabat. Cumque nos eum, quam ob rem obediens minime pateretur, percontati fuissimus; primo quidem respondit excusans se, et super se jugum sacerdotii dicens. Nos autem intelligentes, quod excusationem quamdam saceret proponens non obdiendum, nequaquam discessimus ab eo, sed permissimus persuadere illi conantes, quod susciperet summi sacerdotii dignitatem. Ipse itaque videns instantiam nostram, caussam renuntiationis annuntiabat: Quoniam video, inquit, et conspicio Ecclesiam, quæ super petram, Christum scilicet Deum nostrum, fundata est, scissam nunc et diruptam, et nos alij atque aliud loquentes, et eos qui ex Oriente unius nobiscum fidei sunt Christianos, iliter; et concordantes his eos qui ex Occidente consistunt; nosque alienatos ab illis universis, et per singulos dies ab omnibus anathematizatos agnosco. Et quia Synodus universalem posco fieri, dum Vicarius tam a Papa Romano, quam ab Orientis Principibus Sacerdotum iuveniuntur. Hec nos innotescentes in præsentia Sacerdotum et glorioissimorum Principum nostrorum, et totius Christo amabilis populi nostri, qui tunc hic aderant, virum eduximus: et in præsentia eorum, quidquid nobis responderat, et ipsis afflatus est. At vero universi illi haec audientes, li-*

benter acceperunt, postulantes pacificum et pium imperium nostrum, ut fieret universalis Synodus.

D *ACTORIB. II.*

6 Quæ apud populum dixit Tarasius, et potissimum quod summus illius sacerdotio jugum, sive onus grave, invitus acceptarunt, præclare narrat potissimum ex Theophane Auastasius, ubi haec populo proponit Tarasius: Nunc, o viri, qui Deum timetis, et semper hunc in cordibus vestris habetis, quique Christi vocatione, veri videlicet Dei nostri nominanum Christiani, aio, audite brevis sermonis ab exiguitate ac humilitate nostra rationem. Ego quidem quidquid prius Imperatoribus nostris, et per omnia orthodoxis responderim, et in conspectu vestro orationis meæ apologia respondeam? timore deprimer ad consentiendum huic electioni, et vereor a facie Dei curare taliter, et quomodo libet circumspectus, ut non terribili damnationi succumbam. Si enim divinus Paulus Apostolus qui Dei voces audivit, cœlum quo habuit erudiens se, et Paradisi inspectus est, audivitque arcana verba, et portavit nomen Dei coram gentibus et Regibus, dixit: Ne forte, cum aliis prædicaverim, ipse reprobis efficiar; quomodo ego, qui in mundo conversatus, et cum laicis communitatus, in Imperatoriis administrationibus militavi, sic absque judicatione atque circumspectione possum insilire ad sacerdotii magnitudinem? Horrendum contamen ad exiguitatem meam et temerarium studium. Caussa vero timoris et refutationis meæ haec est. Aspicio et video Ecclesiam, quæ supra petram, Christum Dominum nostrum, fundata est, scissam nunc et divisam, et nos alia atque aliter loquentes, et aliter eos Christianos, qui in Oriente unius nobiscum fidei sunt, sed et his concordantes Occidentales; nos ab omnibus illis alienatos, et a se per singulos dies anathematizatos. Dira poena est anathema, procul a Deo emitit, et a regno cœlorum expellit, ducens in tenebras exteriores. Nescit Ecclesia lex vel terminus sectarum sive contentionem, sed sicut novit confiteri unum Deum, unum baptismum, unam fidem, ita et concordiam unam in omni Ecclesiastico negotio. Nihil enī est in conspectu Dei tam acceptum atque placabile, quamvis unum simus, et una efficiatur Catholicæ Ecclesia, quemadmodum in sinceræ nostræ fidei symbolo confitemur. Et petimus nos, fratres, ut reor et vos, quoniam scio timorem vos Dei habere, a piissimis et orthodoxis Imperatoribus nostris synodus universalem colligi, ut efficiamus et nos, qui unius Dei sumus, unum: et qui Trinitatis cultores existimus uniti, et unanimis et collegi: et qui caput nostri Christi sumus, efficiamus corpus unum compactum atque eounctum: et qui sancti Spiritus F sumus, efficiamus non contra invicem, sed pro invicem: et qui veritatis existimus, efficiamus idipsum sapientes atque dicentes, et non sit in nobis certamen sive dissensio, ut pax Itei, quæ exuperat omnem sensum, muniat nos. Et si quidem jusserint orthodoxia propugnatores, Imperatores videlicet nastri, postulationi meæ annuere, consentio et ego. Sin autem, impossibile est mihi hoc facere, ne subiiciatur anathemati, et inveniar condemnatus in die Domini nostri et justissimi Judicis, ubi neque Imperator, neque Sacerdos, neque Principes, neque hominum multitudo poterit criperre me. Et quidquid pluerit vobis, fratres, date apologię meæ uno verbo assertiois vestra reddite petitioni meæ responsum. Et libenter audierunt omnes, que dicta sunt, consensua præbentes, ut fieret Synodus..... Itaque octavo Kalendas Januarias octava Indictionis consecratus est alius Pater noster Tarasius Patriarcha Constantinopolitanus, qui missis Romanis synodis suis et libello fidei sua receptus est ab Adriano Papa. Hac apud Anastasium Theophanes. Verum ea ad Pontificem Romanum litteræ perierunt, quas ex ejusdem

*et populum
Constantino-
politani,*

*et 9 Mart.
et 7 Maii.*

*De electione
S. Tarasii*

*receptum
Imperatori,*

*postulata
S. Tarasii
apud Impe-
ratores.*

Cor. 9. 27

E

*maxime ut
Synodus
documenta
colligatur;*

A *ejusdem Pontificis responsu arbitramur, paucis sub finem muntatis, similes alius litteris, quæ extant Actione 3, Synodi 7, cum hac inscriptione.*

*Epistola
Synodica
ad Patriarchas
Orientalis.*

B *Exemplar litterarum, que missæ sunt ad summos Sacerdotes et Sacerdotes Antiochiae, Alexandriæ, et sancte Civitatis a Tarasio sanctissimo et beatissimo Patriarcha Constantiopolitano. Multa et magna providentia Dominus Deus hominum vitas regens, et protrahens, atque proventum vitae uniuscun-
jusque consulte deducens, (sine ipso namque factum est nihil, quia et capilli capitum nostri numerati sunt ei) et me in laicorum ordine usque nunc connumeratum, et Imperialibus ministeriis deputatum, nescio, quibus iudicis, ipse seit, in Cathedram Pontificalem exxit, hoc tatu valido a veritatis propagatoribus, piissimis videlicet ac orthodoxis Imperatoribus nostris aliqua sanctissimis Episcopis seu Clericis in me violenter effecto, cui succumbens annui, et obedi-
tia fructum his excepimus. Et rogo vos sanctissimos, ut tamquam patres me pusillanimen-
taculo potuisse, id est, paternis vestris magisteris fulciatis: et veluti fratres puris orationibus vestris nos cum armatura Dei contra versutias antiqui hosti-
um adjuvetis, atque floctibus invicem surgentibus va-
cillantem gubernetis, quatenus pertingam ad portum voluntatis Christi Dei nostri... Nunc autem ad aliam intentionem dicendi progredior. Quia enim peccata
quædam, et, ut verius fateamur, Apostolica traditio in omnibus Ecclesiis incolebit, ut hi, qui ad Pontificium provehunntur, praecedentibus se in eodem or-
dine, qualiter se habeant, que sine fidei sunt, expo-
nendo commendent; visum est et mihi hoc sectanti
me vobis inclinare, et liquido confessionem pronun-
tiare, quemadmodum a tulis sancti Spiritus, quarum
sonus in omnem terram exivit, et in fines terrarum
verba, et ab eaurum ulmonis atque assechis, sueratis-
sions videbent Patribus nostris educatis, ex ipsis
mollibus ongulis dulici. Credo in unum Deum....
Expectemus etiam intercessionem sanctissime et inter-
meratae Domine nostre Dei Genitricis et semper
Virginis Marie, sanctorumque Angelorum, et sancto-
rum et gloriissimorum Apostolorum. Prophetarum,
Martyrum, Confessorum et Doctorum: salu-
tans et venerabiles iconas eorum, et omneum hereti-
cam abominationem.... Recipio etiam sanctas et universales sex Synodus, et eorum divina
dogma pariter et doctrinas, inquitum quae divina
inspiratione nobis tradita fuerunt. Omitta reliqua cum
eovadum Patriarcharum ad S. Tarasium responso.
Sufficiat pars aliqua epistole Adriani Papæ, qua illi
C respondet, quam citat etiam Nicolaus I Papa epistola 6
ad Photum. Extat enim actione 2 Synodi vii, etiam
Greci translati cum hoc titulo.*

D *Dilecto Fratri Tarasio Patriarchæ Adrianius
Episcopus servus servorum Dei. Pastorali cura...
consideravimus vestre dilectæ sanctitati sacra affari
concordia, et subtiliter verbum manifestare. In Sy-
nodice confessionis vestre fidei, quo Apostolica
Sedi nostra directa sunt per Leonem reverendum
Presbyterum vestrum. Invenimus in eis initio prima
paginae Reverentiam vestram ex laico ordine et Im-
perialioria administratione ad saeratu gradus suldi-
mantam esse fastigium. Et vehementer in his anima
nostra mirata est. Et nisi vestram sinceram et or-
thodoxam fidem in predictis Synodiceis sacri Sym-
boli secundum ritum sanctorum sex universalium
Synodorum, et de venerabilibus imaginibus bene se
invenimus habere, nullatenus anderemus hujus-
modi obaudire Synodicam. Sed quantum eorū nostrum
tristabatur de iniusta voti ex nobis distincta, tanto
confessionem et rectam fidem vestram anima nostra
inveniens latata est. Invenimus autem in predicta
Synodice epistola sanctitatis vestre post plenitudi-*

D *nem fidei, et confessionem sacri Symboli, et de sacris
ae venerabilibus characteribus miraculum laude ac
veneratione dignissimum contineri. Ac pluribus in-
terpositis addit: Porro post confessionem fidei vestræ
notum factum est nobis, quod vestra venerabilis sancti-
tas postulaverit ab orthodoxis ac zelatoribus ac
propugnatoribus veritatis, piissimis videlicet Imper-
atoribus nostris, qui ad gloriam Dei facti sunt, quo
fuererit universalis Synodus, et repremisserint coram
omni Christiano populo suo, supplicatione vestræ pie
annuentes, Synodumque in regia urbe fieri defini-
entes. Nos autem, quemadmodum et in ipsorum Diva
continebatur iussione, dilectos nobis et approbatos
atque prudentes Sacerdotes pro statu sacrarum ima-
ginum, ut prisco illis in partibus ordine constituantur,
cum magno desiderio et maximo gudio destinavimus.
Sed vestra sanctitas eisdem piissimis Impera-
toribus et triumphatoribus alacriter suggesta, ut in
primis pseudosyllagus ille, qui sine Apostolica Sede
inordinate et insylogistica factus est adversus ve-
nerabilium Patronum traditionem contra divinas ima-
gines, anathematizetur presentibus Apocrisiariis nos-
tris. *Dignum sic concludit:* Dilectos nostros Petrum
scilicet Archipresbyterum sanctæ nostre Romanæ
Ecclesie et Petrum monachum et Presbyterum atque
Abbatem, qui missi sunt a nobis ad vestigia tran-
quillissimorum et piorum Imperatorum, rogamus
ei suos ad su-
nodum Legato.
F *et in primis pseudosyllagus ille, qui sine Apostolica Sede
inordinate et insylogistica factus est adversus ve-
nerabilium Patronum traditionem contra divinas ima-
gines, anathematizetur presentibus Apocrisiariis nos-
tris. *Dignum sic concludit:* Dilectos nostros Petrum
scilicet Archipresbyterum sanctæ nostre Romanæ
Ecclesie et Petrum monachum et Presbyterum atque
Abbatem, qui missi sunt a nobis ad vestigia tran-
quillissimorum et piorum Imperatorum, rogamus
ei suos ad su-
nodum Legato.
Nomen Univers-
sals Patriar-
chæ a quibus-
dam datum
S. Tarasio,**

E *Hoc Adrianus Papa secundum ea, quæ habentur
in Synodo vii ab Anastasio Latine versa, et majorem
fidei meritum, quam quæ in alia ante vulgata editio
ligerantur, ubi titulus talis est: Dilecto Fratri
Tarsio generali Patriarchæ: ubi a Græculo quo-
rum appositum verbum generali. Ita universalis Pa-
triarchæ nomine eidem a nonnullis Episcopis actioni
secunda Synodi septimæ subscriptibutum attributum est:
ut Anastasius ante haec Synodus ad Joannem VIII
Papam prefatur. In eo sane, inquit, quo frequenter
Universalem Græci Patriarcham suum inconvenienter
appellant, Apostolatus vester adulationi veniam det,
sæpe Prælati suis non sine reprehensione placere
studentium. Verum cum apud Constantinopolim po-
situm, frequenter Græcos super hoc vocabulo repre-
hendere, et fastus vel arrogantia redarguerem;
asserebant, quod non ideo Ecumenicum, quem multi
Universalem interpretati sunt, dicerent Patriarcham,
quod universi orbis teneat præsulatum, sed quod
eundam parti presit orbis, quæ a Christianis inha-
bitatur. Nam quod Græci Ecumenici vocant, a La-
tinis non solum orbis, a cuius universitate Univers-
alis appellatur, verum etiam habitat vel locus habi-
tibilis nuncupatur. *Hec Anastasius.* Verum cum
Adrianus Papa in sua ad Imperatorem Constantinum
et Ireneum matrem epistola queratur male ab eis nomen
Universalis Patriarchæ S. Tarasio attributum; optime
colligimus eum tunc ejusmodi titulum honoris Tarasio
non contulisse. *Extat ea epistola Actione secunda epis-
toden Synodi septimæ, in cuius posteriori parte ita scri-
bit: Mirati sumus, quod in vestris Imperialibus jussis
pro Patriarcha regie urbis, scilicet Tarasio, direc-
tis, Universalem ibidem eum reperimus exaratum;
sed utrum per imperium, aut schisma vel hæresim
iniquorum scriptum est, ignoramus. Sed deinceps
sudamus vestrae clementissime Imperialique poten-
tie, ut minime in suarum exarationum serie Uni-
versallis**

F *quo sensu
excusari
possit?*

G *inprobatur
Adriano Papa.*

D
AUCTORE A. B.

Prov. 10. 10

Auctori sumi-
liaris cum
S. Tarasio
conscutudo.Matth. 23. 25.
E

Psal. 81. 11

Parentes
S. Tarasii ge-
nere Patrici :

F b

pater in jure
dicendo inte-
gerimur .c
d

Aversalis describatur : quia contra sanctorum Patrum traditionum decreta esse videtur. In secundo enim ordine, si non per sancte nostre Catholicae et Apostolicae Ecclesie auctoritatem (sicut in omnibus patet) numquam valuit nomen habere, quod nimicum, si Universalis super prælatam sibi sanctam Romanam Ecclesiam, quæ est caput omnium Dei Ecclesiarum, describatur, tamquam sanctarum Synodorum rebellem atque hæreticum appellare se certum est. Quia, si Universalis est, etiam Ecclesia nostræ Sedis primatum habere dignoscitur, quod ridiculum omnibus fidelibus Christianis appareat, quia in totiorbe terrarum ab ipso Redemptore mundi B. Petro Apostolo Principatus ac potestas data est, et per eundem Apostolum (enjus vel immeriti vices gerimus) sancta Catholica et Apostolica Romana Ecclesia usque hactenus et in ævum tenet Principatum ac potestatis auctoritatem : quatenus, quod non credimus, si quispiam eum Universalem nuncupaverit, vel asseverum præbuerit, sciat se orthodoxæ fidei esse alienum, et nostræ sanctæ Catholicae et Apostolicae Ecclesie rebellem. Ipse enim Tarasius regis urbis Patriarcha misit nobis Synodicam, priscam adimplens consuetudinem, quam suscipientes et liquidius indagantes, et de confessione tam recte fidei ejus, quam dogmatum sanctarum sex Synodorum et venerandarum imaginum ovantes. Nimirum iterum turbati ac conturbati sumus, quia ex laicorum ordine et Imperialibus obsequiis deputatus, repente Patriarchatus culmen adeptus est, et apocaligus contra sanctorum Canonum Censuram factus est Patriarcha... Et nisi per ejus fidem concursum pro sanctarum imaginum erectione, in ejus consecratione assensum omnimodo tribuere nequivimus. Subscribitur data vii Kalend. Novemb. Indictione ix, scilicet anno MCLXXXV.

10 Quam prout ab omni fastu et tutulorum ambitione absuerit S. Tarasius, modesta rups subscriptio Synodi semper post Viearios Adriani Papæ, tunc Episcopi non essent, facta, satis docet. Ibi Actioni quartæ ita subscripsit. Tarasius misericordia Dei Episcopus Constantinopoleos novæ Romæ, confirmans sic se habere veritatem, omnia, quæ superius efficeruntur, libenter admittens, his subscripti. Iterum Actione septima, Tarasius misericordia Dei Episcopus Constantinopoleos novæ Romæ paterna dogmata sequens et traditionem Catholicae Ecclesie definiens subscripti. In epistolis vero ad Imperatores, Adrianum Papam, atiosque se indignum Episcopum appellat. Habetur ex epistola sub finem ejusdem Synodi N.

C **11** Extat illustre testimonium S. Tarasii in Prologo ad S. Dorothei Irchimandritæ Institutiones asceticæ ab orthodoxo ac religioso scriptore, forsan Studita monacho, scripto his verbis : Sanctos illos viros Marcum, Iovinum, Barsanuphiū, Dorotheum et Hesychium... per examen sanctissimi Patriarchæ Tarasii, jam pridem summo sacerdotio fungentes, nec non aliorum fide dignorum hominum, tam indigenarum quam Orientalium, testimonio probatos, ex paterna traditione amplector. Reliqua hujus testimoniū edidimus supra ad Vitam S. Dosithæ 23 Febr., pag. 381 num. 1.

VITA

auctore Ignatio Episc.
e Graeco Latine redditu a Gentiano Hervelo.

PROLOGUS.

Nataturus per ingentem maris magnitudinem in clyti Patris et vita inaccessa præstantis, vereor ne adversos ventorum flatus linguae agrestis et vasto-

rum fluctuum obscuritatis excitem, salumque et tempestatem mihi procurem animæ naufragii. Talis enim est inscitæ temeritas, quæ orationem effundit tamquam paleam, ad nihil quod sit opportunum conduibilem, et affert damnum ei, quod oportet fieri et est utile, et in naufragium incidit multiloqui, quod fieri non potest, ut omnino effugiat peccatum, ut est Salomonis et divina admonitio. Hoc meum reprimit ingenium et terret cogitationem, et refrænat orationem, et divinarum viri dotum profundum intueri properantem retardat. Sed cum altum longi temporis silentium res ejus tegens esset multorum auribus damnum allaturum, ut quæ teneantur desiderio audiendi res optimas et præstantissimas, quæ ab illo in vita gestæ sunt, ut quæ sint plenæ utilitate animæ; age, valere jubens omnem dubitationem, pauca quadam de ipso, quæ dignatis sum videre oculis, et quæ accepi auribus, et quæ ipsa novi experientia, et in men humili et egena scio manere memoria, cum pura et sincera veritate in lucem edere, si Deus concedat, jam conabor. Nam etsi non possim dicere prodignite, non ideo universum deseram : sed quia nolo abscondere talentum, sicut ille malus et piger servus, ideo quod Deo gratum est prompto et alacri animo offerre pro viribus, etsi non potero debitum solvere cum fænore, in eo quidem certe, quod sortem exerceam et procurem, ut ei nihil detrahatur, ero aliqua ex parte accipiens.

CAPUT I.

*Probitas parentum S. Tarasii. Hujus pia
educatio. Consularis dignitas.*

Tunc ergo sacrosanctus et magnus Tarasius, qui Christi mansuetudinem et humilitatem ab infancia usque ad senectutem initatus pulchre expressit, in cujus, sicut prius dixi, virtutum myre me, ut natare, demisi, quisnam esset et unde, et ex qua patria et parentibus ortus sit, arduum fuerit dicere iis etiam qui ex scientia sciunt ample et magnifice dire, non solum mibi, cuius est plane humilis et abjecta oratio, tantam præclaræ generis ab alto repete magitudinem, et a majoribus deductam ejus stirpem recensere, qui gloriari non vult ejusmodi laudibus, neque fluentibus divitiis cor apponere, convenienter divino Psalmographo, unquam est meditatus. Hoc unum autem possumus dicere, quod omni auctoritate et maxima excellentia apud eos, qui per id tempus imperabant, Georgius ejus pater et rei nomen conveniens sortita mater ejus a Encratia, propter sumam justitiam primas partes obtinuerunt, ex Patriorum serie derivati, appellati b Patrici. Quorum pater quidem cum ascendisset ad altitudinem tribunali judicialis, integreque et incorrupte jus omnibus ex æquo tribueret, Solone et Lycурgo antiquis illis legislatoribus conspectus fuit longejustior : qui etiam aliquando rectam et legibus convenientem tulit sententiam, cum quid esset justum, tunc ignorassent, qui videbantur Imperium obtinere, neque id vellent exequi. Juris vero dicensi difficultas in his fuit : Pauperculæ quadam fœmine, fuerant gravissimi criminis accusatae. Quenam autem fuerit ea accusatio, jam dicam.

3 Acerata fuerant cædem fecisse lacteum infantium, per foramen domorum vel portis etiam clausis subeuntes, et ex improviso infantes interficientes. Quæ etiam trahebantur in judicium ab iis, qui credebant fabulis, et nolebant Christi Dei nostri sequi doctrinam, quæ simulacris et phantasmatibus nequam decipitur. Est enim apud Graeos in fabulis d fœmina quedam, e Gello nomine, quæ dicitur, cum immatura morte vitam abrupisset, quibusdam spectris accessisse ad revens natos infantes, et eos interfecisse.

AUCTORE
IGNATIO SP.

A fecisse. Hujus fabulæ improbo pellecti ac decepti spiritu, qui ea dicebant probabilitate, conantur etiam ad mulierculas transference hoc exercandum scelus, et eis adscribere in spiritum conversis causam eorum, qui moriebantur ante tempus. O stuporem, o cordis oculorum cœcitatem! Si corpus longitudine profunditatem, et latitudinem compactum ac constitutum, in spiritum dissolutum procedit, et hæc facere concedit; Christus ergo (qui est ipsa veritas, dicens, Spiritus carnem et ossa non habet) reputatus est phantasma ab iis, qui hinc asserunt. Quin etiam Christus quoque, qui veram carnem avebat, et spiritum carnem et ossa non habere vere affirmavit discipulis, nulla re circumscribetur, quæ obstet, quæ omnis sit phantasma. Sic ergo censens et critica dubitationem judicans Georgius, scimus absolvit a criminibus. Qui tunc autem e rerum potielatur (valde enim defensebat phantasiam) cum sensisset sic iudicasse Georgium, jussit eum ad se adduci. A quo evidenter ridentes de vero exitu late a se sententiae, cum quidem ecclædit per summam ignorantiam; latuit autem ab eo sententiam vel invitus comprobat, ut qui a criminibus absolutas conservarit mulierculas. Et Georgii quidem constantia et justitia pars hic sita sit,

B 4 Mater vero clara pietate, et id, quod ipsa appellatur, cernens preficere in filia, venerandum reddit sumum filium et vere templum cotinentia. Et cum æquilibrio quidem suis et improbis docens cum nullam habere consuetudinem: inter amicitiam eum tis, qui amant deos virtutis, suadebat, et eis conjungi jure caritatis spiritualis. Quinobrem ingressus per universam virtutem, erat apud omnes reverendus, ut etiam consulari dignitate fuerit honestatus: et electus sit primus seriba arcanorum Imperatoris: et in aula imperatoria luciferi instar resplenderit: ut qui divinas quidem disciplinas abunde esset complexus, et ex aeterna eruditione collegisset, quæ sunt præstantissima. Illas quidem meditans ad ascensionem virtutis, et plantans serua deuersus aquarum divina cognitionis, ut ratioeniales fructus proferret in tempore harmo autem utilitatem per attentionem et cautionem in nimio respondens obsignavit, per quas posset corrigeri, quod est peccatum et barbarum: et linguae suo imponere legem acenate loquendi. Cum sic de cetero per utrasque laudem esset assecutus, et totum se Deo diuasset per pietatem et puram conscientiam, venit ad habitum spiritus perfectionis, et mundi numeru ohens in mundo habitu, se a mundana removat ambitione, et spiritui adaptans animam, vas sacrum efficit electione melioris, etiam ante sacerdotium, et pastor pecuniam rationis compotum, qui pasechatur adhuc, prænumerabatur: et sperabatur fore, ut suscepit universam omnium praefecturam, ut lucida lucerna iam accessa, igne virtutum mundum illustrans universum, et omnime lucidum dispelleus caliginem, et lucem præcruus rectæ duler.

C *Alius Euentus. Graecæ, L'epopeia, continentalia, ut infra dictatur. In Nomen Patriarchum illu' atra in utræ Imperio teleti' et accidenti' immo real et dignitatis et prefectorie. Ita synodus vita a S. Tarasius celebrata est presenti' audiente primo hora inter gloriosissimum et magnificissimum Principem Petrum Iohannissimum Excoenodi Patriarchi (Graecæ, L'epopeia, Hispania) et Comite Regi consimilis Imperialis officii, illi sub ultimum signum actionum ejusdem signum repetitur. Hoc ab aliis Papa in epistola signulata ad Constitutum Imperatoris et tenetur manifestum, quæ actum est epistole signo habetur, vocat Cardinum Magnum Regem Francorum et Longobardorum, ac Patrium Romanorum. Intra ista Patriarchis pars fuisse Patriachis et tempore, testis nobis est Walfridus Steph., qui sub libro et ne potius Curoli Magni floruit. Comparesur, inquit cap. M. de Rebus Ecclesiæ, Papa Bonaventus Augustus et Casarius Patriarcha vero Patrialis, qui primi post Cesares in Imperio fuisse videtur. e. L'edictus postissimum. d. Vrgo illa dicitur. e. Constantinus Cypriogonus, eponus nomen sit, ne Georgio maculam adferat, quod impia illi ac scelesto Imperatori servient substitutus Iudei. Imperator Cypriogonus ab anno 741 ad annum 755, priuilegiam Anguli titulum adcepit, patris collega.*

a matre pie
missilins
S. Tarasius:

promovitur ad
consularem
dignitatem:
Secretarius
Imperatori
primus con-
stitutus:

Psal. 1. 3

Patriarcorum
dignitas,

CAPUT II.

S. Tarasius ad Patriarchatum Constantinopolitanum destinatus a Paulo decessore.

N *V*ec populum sua spes fællit, ut qui mox acceperit id, quod desiderabat, a Paulus enim, quem Cypria natum exceptit b Salamis, c sancte et integre clavum regens sacerdotum, cum nefaria adhuc vigeret haeresis, quæ accusat Christianos: eorum, in qua, qui abolent imaginem Christi veri Dei nostri cariis susceptionis, et ejus, que eum vere et proprie peperit Dei matris, et incorporearum, ut visæ sunt, potestatum; et jam omnes d. Sancti oppugnatores haeresis a brevi et caduca hac vita excessissent, et tradueri essent ad eorum, quæ in vita gesserant, quæ sit illæ, discretionem; et serpentini doctrinæ virus etiam post exitum evomuisserent ex Ecclesia; zegre ferrebat et animo angebat Paulus, cum non haberet, qui ei open ferret, et manu proverberet ad recte fidei correctionem, propterea quod omnes adhaerenter haeresi, eamque confiterentur et assentientur. Caput itaque consilia dignum sua prudenter. Nam cum incidisset in morbum, qui ei mortem erat afflatus, et dædictum ad longevam quæ illæ est, resolutionem, se clam e subducit e Sede: et cum venisset ad f. Flori monasterium, in numerum monachorum se rebuit, mutato amictu. Postquam autem notum fuit, quo se demisisset Pontifex, ille jam pervenisset ad amores eorum, qui per id tempus rerum potiebantur, (Irene autem et Constantinus ejus filius primas potentias partes tunc pulchre obtinebant) ii, quod res accidisset nova et insolita, animo non parum conturbati, statuerunt venire ad dictum monasterium. Postquam vero agnoverat Pontificem subiisse habitum humilitatis, ira repleti et motu rogaverunt eum, qui se ad tantam dederat amaciari, quænam fuisset causa Pontificis fugæ et tonsuræ, reputantes nunq uihil esset facturus gravem Imperatoris indignationem. Paulus autem miti ac placida oratione (talis enim erat, si ullus alius) iram leniens imperatoriam, persuasit, ut irasci desisterent: et aperuit causam, quæ eum ad hoc deduxerat, hoc modo verba faciens.

6 Me, o Imperatores, et moribus et improviso mortis adventus coagit hoc facere, multo autem magis ad id impulsi Ecclesiæ deformitas, quæ laborat haeresi, et ex diuina malæ opinione tantum accipit dolorem, ut ei inhaeserit vibex immedicabilis: et gter jana per manus et atramentum inscripta haeresi assensio. Neque enim mihi licuit effugere retia malæ opinionis: sed accidit, ut et lingua et manu in ea implicarer. Quod etiam me magis angit, ut quod excedat sensus animi. Videò omnes orbis terrarum partes, que in vestra manu tamquam in stabera appenduntur, fidei immobilem conservantes tristitiam, et in recta permanentes doctrina et exultantes, ab Ecclesia nostra longe dissidente, et tamquam a Christi grege alienas oves repellere. Et ideo recuso esse pastor cœtus haereticæ, et statui prius habitare sepulchrum, quam esse obnoxius anathematibus Sacre à quaternionis, Sedium Apostolicarum. Sed cum scripti potentiam in vestras manus Deus tradidit, et Imperiale curam geratis Christianissimi gregis, qui est sub sole, ne despiciatis tristitiam matris vestrae Ecclesiæ, sed studeate, ut ea eurus veterem recipiat pulchritudinem. Ne paternini abominandam haeresim nunc quoque tamquam suam ex querceto, ut dicetur, vastare ac perdere vineam vestre imperatorie et fidelis agricultura, et a transiente viam non trita et aspera, mala opinione turpiter eam pervadi. Est vobis scientissimus agricola, qui aluerit botrum vera confessionis, et

a
b c
Paulus icono-
machorum
haeresi' impor-

d

e
subducat sein
monasterium,
E

f

Imperatoribus
de abdicatio
Patriarchatu
satisfacu,

g

h

A et eum expresserit in divina torcularia omnis et solius Ecclesie, et cum implerit craterem sapientie, paraverit fidelissimo populo pecuniam recte sententiae. Et quemnam hunc innuit, ei dixerunt Imperatores! Tarasium mes significat oratio, qui est primus a secretis divini vestri imperii. Illum scio, et quicunque recte sapit, Ecclesiam esse opportune suscepturum, et virga quidem rationis participie haeresim nugas esse exacturam: docendi autem et pastorali baculo introducturum et foras educturum ad stabula et mandras veritatis, gregem divinissimum. Cum auribus Imperatoris sic seminasset orationem, et eam efficeret genitalem, et quo jam fructum tulerat in centuplum, gravitate mortis oppressus, ad tabernaculi dissolutionem, per mortem confidenter festinabat, adificationem a Deo per incorruptionem, ut dicam Apostolice, sortitus t.

a Theophanes de Paulo anno Leonis Imperatoris 5, Christi 780, iudicet. 3 iata scribit: Mortuo 6 Februario die Dominico Nicolo Constantiopolitano Episcopo, Paulus honorabilis Lector, gener Cyprus, verbo ac iuveni coruscans, post plurimam propter haeresis, qua tendebatur excusationem, vim multam passus conseruator Patriarcha Constantiopolitanus secunda Jejuniorum, seu Quadragesima, Dominica. — b Albus Salamina, in Notitia Ecclae Episcoporum facta anno 882 Constantia, metropolis Cypri. — c In Chronologo Neophori. Paulus Cyprus Diaconus, orthodoxus et Confessor. A Zonara enim dicitur lector orthodoxus. — d Atque referuntur a Theophane supra. S. Theophanes martyris palmarum consecutus, Papias, Strategius, Jacobus Prologiarius, Leo, Thomas, omnes autem Leonis Imperatoris, quem perperam Baronum Leonem Atticorum scribit in Notis ad 3 Decemb. quod die sacra eorum memoria quotannis recolunt. — e Die 31 Augusti, iudicet. 7. anno Imperii Constantini et Irenes quarti. Ita Theophanes, qui hac plausibus vocatur, Est in annis 781. — f Subscripti sequuntur signata die non 22 eiusdem: tunc 22. — g In rescripto Imperatorum Constantini et Irenes aetione 15. synodi Nicana, quis illud approbat, Paulus inducitur dicens: Eo quid enim bujusmodi viris conversalis fuerint et computatis. Imo secundum Theophanem, Patrem et senatus Primores discerunt ei, quare subversis, cum consecrarentur non te conseruatorum Leonum? — h Aquilax schol. et quo hinc colliguntur hoc adhuc sis contra Iconoclastas, Alexandrinus, Antiochenus et Hierosolymitanus. Hoc anathema iconoclastis ministrans est Gregorius II, infra dictum Gregorius III, ut ex Anastasio in hunc Vida, Zonaro de Leone Armeno, ultro que constat. Quid anathema num reliqui dictorum Ecclesiarum amplius sint Patriarchi, hinc liquet. — i Ex tunc, iugul Theophanes, cupit diei et disputari super sanctis imaginibus seruia ab omnibus cum fiducia.

CAPUT III.

S. Tarasii electio et consecratio Patriarchalis.

Et sic quidem se gessit Paulus: Imperatores autem in Pastoris electione inenitem habentes occupatum, et Pauli sermone stimulati, in Tarasium aperte desigunt oculos: et eum, Deo volente, ut viduato gregi praeesset, communis consensu sapienter eligunt. Eis assentiebatur, quicquid erat optimum et praestantissimum e sacro senatu, divinis plane eratus: ut qui omnino scirent virum in omnibus prae-fulgere et dignum, cui demandaretur dignitas pastoralis. Quidquid autem erat promiscuum circumforaneum, et lucernam redolebat haeticam, Patris sanctitatem, etiam ante sacram ob ea acceptam vestem, et ad argendum vehementissimum et acutissimum, suspectam habens securim, nolebat assentiri communibus suffragiis, non volens ab antiqua sua respuscere sententia: et malebat involvi ceno limi haereses, quam potari vivifico duento puri et imper-turbat fontis doctrinae Tarasii. Sed vicit id, quod justum erat: et admissum est, quod pro pietate cerebatur, decretum. Julent itaque Imperatores statim eoram sisti Tarasium, ut, que Deo videbantur et legibus Ecclesiasticis, iura in eo confirmarent. Ille vero adhuc cum pia et honesta specie, et quas a Deo habebat, gratias circumdatus: apud quem honestis et egregiis agentes sermonibus, et tamquam iam cum Patre, de eo quod erat postea constitendum, consilium inenantes, usi sunt verbis ejusmodi.

8 Non putamus latere tuam prudentiam, quod

præteritis temporibus Ecclesiam invasit vertigo hereticae caliginis, que nihil tolerabilius eam opernit, quam nova plaga Egyptiaca, tenebre, inquam, palpabiles, ut usque in hodiernum diem canceris more serpit per gregem: et per universum fere mundum in animam commovit tempestateam. Sed, quoniam Dens ineffabili nutu eam produxit, ejus ductores, qui non juste justum persecuti statuerant, justo iudicio ab imperio exemit et a vita, et tamquam lampadem præluecentem nostram accendit potentiam, ut malae opinionis abigamus tenebras, et faciamus exoriri solem cognitionis; ecce te evocamus defensorem et propugnatorem, et ad hoc certamen adjutorem, ut qui sciamus te pulchre posse armari ad relictum sententiam, et strueta ex divinitus inspiratis Scripturis acie, pro ea configere et te preclaro gerere. Ne ergo terga vertas oī es, qua pia a nobis proponuntur, qui mundans opibus et copiis studemus procurare pacis utilitatem: quin etiam palibus et manibus opem ferre, et omnem movere lapidem, ut dicitur in proverbis, in inventari quod queritur, et apprehendatur quod desideratur. Tempus est ergo, ut contextur prælatura et valde optanda Ecclesiae tunica, quam scidit pestis haeresis. Nunc appropinquat dies insignis et salutaris, in quo Christus cessare faciens fremitum erroris simulariorum, annuit cipriosis suis miserationibus, ut ejus veneranda erigeretur statua, quod attinet ad humanitatem. Transiens ergo ad septum Sacerdotum, cum adversus haeresim dectaveris, cane victoriae canitum adversus inimicos: a Deo premium et coronam accepturus, egredere.

9 Tarasius autem Imperatoris allocutione obstupfactus, et tamquam a coeli aliquo sono attutus, respondit in hanc sententiam ad ea, quae dicta fuerant. Tempestateam quidem, que in fidem et universum communem vehementer irruit, et usque ad fundamenta Ecclesiam periculis agitat fluctibus, et anima naufragium multis conciliavit, nulla est auris, que non acceperit, etiam si pance esfugerint vim procelles. Hunc vero sedare turbineu, et nocturne pugnae luna non lucente hanc pacare procellem, majus est, quam ut ille vires id queat praestare. Quis enim, que tam nefaria invaluit, consuetudinem, et naturae vim accepit, et mundum prope modum jurejurando alegit adversus divinam potestatem, converterit, et fecerit discere quod est melius, nisi Deus adspexerit et defendenter vestram divinam potestatem? Ecclesia, quo impietas tyrannide olim fuit exuta veteris decoris pulchritudine, lacerisque pannis diu esse induta sustinuit propter patria et imbecilla dogmata haeresis, nunc a Deo F

vobis ornatur piis variatibus. Per vos ergo reponitur iuranda Apostolorum, per quia resulvit splendor vere fidei. Resurgent sacerdarum Synodorum pura decreta, que Evangelicus servantur traditionibus, nec sustinent in alterius ullo modo posse surripi. Asperiantur vestibula paternorum dogmatum, et Christi pecudum in eis greges transeant, et tamquam ex divino paraiso confiteantur doctrinam recte confessionis. Per u. Caphaicum enim concilium facta est abortio factus haeresis. Per oecumenicum Synodum nascantur filii Ecclesie, et ad mensuram atatis Christi incrementum accipient. Nam si hoc factum fuerit, et antiqua ac prima amictus dignitate fuerit decorata, et verae opinionis plus dignitatum Lucifer vestro studio eam illustraverit, habebit omnes fideles in eadem sententia convenientes et suas animas profundentes, ut ea stabiliter fundata, conservetur supra firmam petram fidei.

10 Cum haec eorum Imperatore anima utilia declarasset mysteria, ipse cum rogat, ut cum quoque de his disserentem audiat communis cœtus populi

D
AUCTORIE
IGESSIO ER.

cum sp per
cum debellat
dx haeresis:

greg almittit
Patriarcha-
tum:

aut requirit
exactum sys-
nodulum de-
cetorum
obseruantur.
nem:

a

quaderi
publatur
S. Tarasiani.

i
Paulus Pa-
triarcha.

Martyr ob
cubua magi-
mina.

Anathema
contra Icono-
clastos.

Eligitur in
Patriarcham
ab Imperatori
a Clero.

A puli. Nam hoc caput recte fidei serebat turba militaris, ut cui non videretur esse admittendas et adorandas venerandas imagines. Nutu ergo Ecclesiae hoc facere incitatus, cum suisset in invito ^b Maignauræ palatio, universa confluenta civitate et sacerdotali multitudine, se quidem excusavit, validis demonstrans rationibus, qualis esset sacerdotii professio et dignitas, et ad quantum altitudinem et magnitudinem evehat eum, qui vult ad hoc procedere: seque nou esse idoneum ad id suscipiendum, ut qui jam olim fuerit implicatus in mundi dignitatibus, et in hujus vita turbis et sollicitudinibus plurimum involutus, et mysticum hunc statum nondum gustaverit. Eum enim, qui ad hanc vocationem et hunc gradum properat, illotis, ut dicitur, manibus cito ad id insilire, et quae non tangi possunt, tangere non est tutum: sed eum, qui est elucubatus in iis, quae ad hoc ferunt, justificationibus, et directus Evangelicis et Apostolicis, ut par est, viviscis doctrinis, ad discernendum viam rectam et incurvam: ut illa quidem pastoraliter deducat ad meliora; hanc autem declinet et vitet, convenienter divine admonitioni, ut que prout ferat a Deo et ejus constitutionibus. His fretum, traduci oportet ad hanc magnitudinem. Me autem, ut sit Deus, ad hoc suscipiendum ministerium invitum coegerunt Imperatores, cum hoc mihi numquam venisset in mente, neque de hac unquam rectione cogitasse, tamquam electo ergo Dei populo et gregi meam communio conscientiam, ut, si me hinc maximo muneri voluerint alligare, et me hujus jugum subre statueritis, traditione ^c Ecclesiæ dñe vos quoque ipsos inclinetis, et ne vos sequi pugent patres, qui huc via sunt ingressi, et c sex saeculi ^d Ecclesiæ synodis, et iis, que ab ipsis sunt decreta, consentire ne recusetis. Ad supernam enim hereditatem transmittunt eos, qui ipsis parent, et sunt auctores magnæ et immortalis renumerationis.